ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SNN&PTNT - KHTC             Thanh Hoá, ngày       tháng 11 năm 2024

V/v tham gia ý kiến về hỗ trợ kinh

phí khắc phục hậu quả thiên tai, bão

lụt, sạt lở, hư hỏng các công trình

trên địa bàn các huyện: Thường

Xuân, Bá Thước, Như Xuân, Vĩnh

Lộc, Thạch Thành.

Kính gửi: Sở Tài chính.

Nhận được Văn bản số 6404/STC-QLNS&TKTC ngày 31/10/2024 của Sở

Tài chính về việc tham gia ý kiến về hỗ trợ kinh phí khắc phục hậu quả thiên tai,

bão lụt, sạt lở, hư hỏng các công trình trên địa bàn các huyện: Thường Xuân, Bá

Thước, Như Xuân, Vĩnh Lộc, Thạch Thành. Căn cứ ý kiến tham gia của Chi cục

Thủy lợi tại Văn bản số 1135/CTTL-QLĐĐ ngày 31/10/2024 (gửi kèm theo),

theo chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Nông nghiệp và PTNT có ý kiến như

sau:

1. Sự cần thiết phải đầu tư

Do ảnh hưởng của cơn bão số 3, số 4 năm 2024 và mưa lớn kéo dài sau

bão, trên địa bàn các huyện: Thường Xuân, Bá Thước, Như Xuân, Vĩnh Lộc,

Thạch Thành đã xảy ra các sự cố sạt lở bờ sông, bờ suối, sạt lở đồi đất và sự cố

hư hỏng cống Nổ Thôn, huyện Vĩnh Lộc. UBND tỉnh đã ban hành các tình

huống khẩn cấp, gồm: số 3804/QĐ-UBND ngày 23/9/2024 về sạt lở đồi đất khu

vực Trường THCS&THPT Như Xuân, xã Thanh Quân, huyện Như Xuân; số

3819/QĐ-UBND ngày 23/9/2024 về sạt trượt đồi Lung Đạc tại thôn Khung, xã

Thiết Kế, huyện Bá Thước; số 3856/QĐ-UBND ngày 26/9/2024 về sự cố hư

hỏng cống Nổ Thôn tại K26+711 tuyến đê tả sông Mã, xã Vĩnh An, huyện Vĩnh

Lộc; số 3904/QĐ-UBND ngày 27/9/2024 về sạt lở bờ suối Cái tại thôn Quang

Trung, xã Lương Trung, huyện Bá Thước; số 3923/QĐ-UBND ngày 01/10/2024

về sạt lở bờ hữu sông Âm, xã Ngọc Phụng, huyện Thường Xuân; số 3933/QĐ-

UBND ngày 01/10/2024 về sạt lở đất tại thị trấn Kim Tân và các xã Thành Yên,

Thành Trực, huyện Thạch Thành. Để đảm bảo an toàn về tính mạng, tài sản, cơ

sở hạ tầng và hạn chế tình trạng mất đất của người dân tại các khu vực đã xảy ra

sự cố, việc UBND các huyện: Thường Xuân, Bá Thước, Như Xuân, Vĩnh Lộc,

Thạch Thành đề xuất UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí đầu tư dự án xử lý các sự cố

nêu trên là cần thiết.

2. Về phương án xử lý và quy mô đầu tư:

2

- Các công trình/dự án không thuộc công trình nông nghiệp phát

triển nông thôn:

Gồm có: Dự án Xử lý khẩn cấp sạt lở bờ hữu sông Âm, xã Ngọc Phụng,

huyện Thường Xuân (Tờ trình số 331/TTr-UBND ngày 11/10/2024 của UBND

huyện Thường Xuân); Dự án Xử lý khẩn cấp chống sạt trượt đồi Lung Đạc tại

thôn 2 Khung, xã Thiết Kế, huyện Bá Thước (Báo cáo số 667/BC-UBND ngày

18/10/2024); Công trình khẩn cấp phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai tại

núi đất là taluy dương THCS&THPT Như Xuân, huyện Như Xuân (Tờ trình số

336/TTr-UBND ngày 20/9/2024); công trình Xử lý khẩn cấp tình trạng sạt lở đất

tại thị trấn Kim Tân và các xã Thành Yên, Thành Trực, huyện Thạch Thành,

tỉnh Thanh Hóa (Văn bản số 3881/UBND-BQLDA ngày 09/10/2024), đề nghị

Sở Tài chính căn cứ ý kiến tham gia của Sở chuyên ngành để tổng hợp, tham

mưu báo cáo UBND tỉnh.

- Các công trình/dự án thuộc công trình phòng chống thiên tai, nông

nghiệp phát triển nông thôn:

(1) Xử lý khẩn cấp kè chống sạt lở bờ suối Cái tại thôn Quang Trung, xã

Lương Trung, huyện Bá Thước:

Về phương án xử lý chống sạt lở, nội dung và quy mô đầu tư: Tại Quyết

định số 3904/QĐ-UBND ngày 27/9/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh nêu trên,

trong đó đã giao UBND huyện Bá Thước “tổ chức kiểm tra, khảo sát, đánh giá

cụ thể về phạm vi, quy mô, mức độ sạt lở và xác định giải pháp xử lý phù hợp,

báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định hỗ trợ kinh phí để đầu tư và

triển khai thực hiện”; vì vậy, đề nghị UBND huyện Bá Thước chỉ đạo thực hiện

nghiêm nội dung nêu trên; chịu hoàn toàn trách nhiệm về thông tin, số liệu,

phương án xử lý chống sạt lở, nội dung quy mô đề xuất, đảm bảo sử dụng hiệu

quả kinh phí, nâng cao hiệu quả đầu tư.

(2) Xử lý khẩn cấp sạt lở bờ hữu sông Âm, xã Ngọc Phụng, huyện

Thường Xuân:

Về phương án xử lý chống sạt lở, nội dung và quy mô đầu tư: Tại Quyết

định số 3923/QĐ-UBND ngày 01/10/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh nêu trên,

trong đó đã giao UBND huyện Thường Xuân “tổ chức kiểm tra, khảo sát, đánh

giá cụ thể về phạm vi, quy mô, mức độ sạt lở và xác định giải pháp xử lý phù

hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định hỗ trợ kinh phí để đầu tư

và triển khai thực hiện”; vì vậy, đề nghị UBND huyện Thường Xuân chỉ đạo

thực hiện nghiêm nội dung nêu trên, chịu hoàn toàn trách nhiệm về thông tin, số

liệu, phương án xử lý chống sạt lở, quy mô đề xuất, đảm bảo sử dụng hiệu quả

kinh phí, nâng cao hiệu quả đầu tư.

(3) Xử lý khẩn cấp cống Nổ Thôn tại K26+711 tuyến đê tả sông Mã, xã

Vĩnh An, huyện Vĩnh Lộc, tỉnh Thanh Hóa:

3

Ngay sau khi sự cố xảy ra, UBND huyện Vĩnh Lộc đã thực hiện xử lý giờ

đầu theo phương châm “04 tại chỗ” và gia cố đảm bảo an toàn cống trong mùa

mưa lũ năm 2024. Để đảm bảo an toàn cho cống Nổ Thôn và tuyến đê tả sông

Mã, bảo vệ tính mạng, tài sản, cơ sở hạ tầng của địa phương và đảm bảo nhiệm

vụ tiêu úng cho khoảng 140ha đất của xã Vĩnh An, huyện Vĩnh Lộc, Sở Nông

nghiệp và PTNT thống nhất với đề nghị của UBND huyện Vĩnh Lộc về phương

án xây dựng cống mới Nổ Thôn tại K26+711 tuyến đê tả sông Mã, xã Vĩnh An,

huyện Vĩnh Lộc, tỉnh Thanh Hóa.

Đề nghị Sở Tài chính tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

   Cao Văn Cường

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-05T21:42:24+0700
	HÀ NỘI
	Cao Văn Cường<cuongcv.snnptnt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-06T07:55:53+0700

		2024-11-06T07:56:18+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2024-11-06T07:57:06+0700